Omnes, quotquot viros Cyrenæ insignes protulerunt, longe post se intervallo reliquit Eratosthenes, idem curiotorum, quos Ptolemaeorum favor litteturans que amör Alexandriae unico etenim congregavit cœluitque, ex his animi dottiis, quibus hominis doctri colligitur excellentia; census, longe maximus. Sive enim aceratissimum requiras doctrinarum complexum, sive eruditionem miratissima quaque adhibentem at suis in locis reponentem, ratione, iudicio subtilissimum,

* Ne in crimen temere vocaremur, Boeckhii verba inserenda visum sunt super praefat. Schol. Pindar. p. XII. monentibus Zenodoti Ephesii, Callimachi et Eratosthenis discipulus; Aristarchi magister, non de Chrysippō scipiacem, sed de Aristophane Byzantio, collectio singulis ex Suida voc. *Ἄρισταρχος*, *Ἄρισταρχος*, *Ερατόσθενης*; sed nescio quo causa huc relata sunt. Reponi debebant p. X. lin. 11. post vocem qui.

agacitate moderatam, sive humanitatem, quae in angustiis aut anguli natura concessi aut disquisitionum minime definita, veritatem unice investiget et ad iustum ac liberalem gentis humanae sese emergat aestimationem: artiorem harum virtutum consociationem praeter Aristotelem nemo ex antiquis auctoribus Eratosthenem perfectius instituisse deprehendatur. Contestantur, quae, post tantam disperditionem ac dissipationem, eius operum mathematicorum litteratorumque adhuc notitiam nimis tenuem fragmenta conservarunt; - contestantur immensae olim admirationis documenta, quae etiam adversarii cum multitudine sua, tum dictis adauerunt. Memorabilis est titulus a Suida proditus, *Πένταθλος*; nec minus conspicuum insigne, *Φιλόλογος*. Quod enim anticipibus Suetonii (de illustr. grammatico. 10. Philologi appellationem assumpsisse videtur (Ateius), quia, sicut Eratosthenes, qui primus hoc cognomeni sibi vindicavit, multiplici variaque doctrina censebatur.) verbis efficiebant, Eratosthenem sibi ipsum hoc cognomen assernisse; refellitur notione illius vocis vetustissima, diligentissime exposita a Io. Wowerano de Poly-mathia c. XV., quibus notationibus adiiciuntur Lobockio observata ad Phrynic. p. 393. Litteratum enim quem Romani vocarunt id vocabuli apud personatum demum Plutarchum de poetis audiendi significavit. Sed Clementis supra adducti testimonium, secundum nonnullos Eratostenem *Kouros* sive *Ieraportos* aua-diisse, fundamento nititur perquam incerto. Critici quidem cognomentum, acrem genuinorum spuriorumque indicem designans, potuit a libris de antiqua Co-moedia peti. Clarissime tamen comparatione inter Nostrum ceterosque Alexandrinos vel aequales exhibita Eratosthenis ingenium elucebit. In quod certamen non alii, quam Lycophro, Aratus, Callimachus, Nicander, admittentur. Sed Lycophrone qui tandem prae-

vioren et eruditio[n]is et poeticae abusum manifestavit? sanam ver[um] mentem et per Cassandra et libros de comicis frustra desideremus. Nudem a vitiis ne Lycophroni quidem potest Nicander comparari. Minus doctrine, plus iudicij ac facultatis poeticae consignatum dedit Eratosthenes tammine utroque; rectissime iudicavit Callimachus epig. 38, tenue ac dulce dicendi geniu[m], multis comparatum luxuriationibus, illi attribuens; reliquorum eius monumentorum nihil amplius extat. Quae omnes superavit Callimachus, cuius praeter alios morem optime indagavit Clemens alexandrinus: *Εὐ-
πόλιαν γαρ δὲ πολητής, καὶ Καλλιμάχου Ἰσίον, καὶ τὰ
Αἰτία, καὶ τὴν Αυκτόνορον Αλεξανδρόν, καὶ τὰ τοιεῖς
παρεπήγματα εἴτε στρατηγούντων γραμματικοῖς ξεκενταῖς αἰτιᾶται.* Eruditione fuit sane Callimachus onestissimus, idemque verborum et locutionum ad modulum avium, ut recte facilius in hunc *Sillographus*, Alexandrinum Musei audiebantis adiutor, quia cum frequenter apponere, non potuerint non centena eius fragmenta a Grammaticis excitari: at Eratosthenes perfracto eum in usum provocatur, unde copia reliquarum praeceptor[i] cedit. Sed si quid praeterea perlustratur, nihil nisi longae ac iu[n]iae descriptiones et excursus praesto sunt, lucernam ut qui insigne fedolentes. In explicanda quidem sententiatarum et amoenitate et gravitate magnopere eum Philetas superasse videtur, ex ceteris poematis nihil plumbat decerpit. Iam vero exigui haec momenti existimanda prae anili fabularum dudum ab hominibus doctis excussarum tenacitate. Laudamus iudicium de Euhemero, te[lo]a hebetiora profundenti, fragmento LXXXVI., ridemus argumentum initio, ne quid ridiculi desideraretur, hymni Iovis propositum; nec quidquam stolidius affiri potuisse iis arbitramur, quibus hymno Apollinis extremo vim illius Dei, quibus hymno in Delum Nymphaeum et arborum commercium vindicavit. Cetera

hic enumerare, quae si expenderentur, rimarum plena, ut ille ait, hac illac perpluerent, longum est.

In has Eratosthenis praestantia nihil tamen admirabilis est iactura omnium huius operum, quorum singularē acervo inutilium antiquitatis nugacum quisque facile redimeret. Geographica enim, a multis compilata, tandem Strabonis commentariis intellectu expeditioribus succubuerunt. Alia vel difficultate argumenti perierunt, vel epitomatoribus similibusve praedonibus cesserunt, quod intelligendū imprimitis de libris philosophicis, a Favorino praeassertim usurpatis, et opusculis de antiqua Comoedia (cf. fr. II.). Neque enim multitudine iis officit: duodecima libellis, non densa voluminibus actum de comicis fuisse veri simillimam praebet speciem. Iam cubi duplicandi methodo emissa, tres quatuorve philosophicæ ponuntur commentationes, vix decem eius colliguntur opera, qui octoginta annos attigerit. Referenda autem videbantur sive ad genus mathematicum, cuius primaria sunt Geographorum quoque volumina, sive ad litteratos libellos. In priore versantur parte: